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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 17.08.2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care are
loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.159 din 11.08.2023 au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.4305 din 11.08.2023.

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Darabă
Cătălin Gheorghe, dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența consilierilor
la ședința ordinară.Din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 11 consilieri, dl. consilier
local Chirap Neculai și dna consilier local Ilie Maria au anunțat că nu se află în localitate și nu
ajung la ședință , solicită să fie învoiți.

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Darabă Cătălin Gheorghe dă cuvântul dlui primar
Cristinel Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi.

În continuare, domnul primar prezintă ordinea de zi :
1. Supunerea sprte aprobare procesul verbal încheiat în ședința extraordinară a consiliului

local convocat ,,de îndată”din data de 27 iulie 2023 .

Prezintă:Rotaru Nina-secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023, înregistrat
sub nr. 4290 din 11.08.2023;

Inițiator: Costică CRĂCIUN- viceprimar comună

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea extinderii sistemului public de alimentare cu apă
potabilă, în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 4293 din
11.08.2023;

Inițiator: : Costică CRĂCIUN- viceprimar comună

4. Diverse.
Completări nu sunt la ordinea de zi, se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 11

voturi,,pentru” astfel: Airoaei Doina votează ,,pentru”, Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”,Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Mărian Dorin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru”
Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”
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Dna. secretar solicită dlui. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului
de interese pentru aleșii locali.

În continuare secreatrul general al comunei prezintă procesul verbal încheiat în ședința ordinară
a CL din data de 27.07.2023 , nu sunt completări la acesta se supune la vot, se aprobă cu 11
voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina votează ,,pentru”, Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”,Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Mărian Dorin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru”
Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”
 Domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului

local pe anul 2023 înregistrat sub nr. 4290 din 11.08.2023;
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina

votează ,,pentru”, Corduneanu Toader-Cristian votează,,pentru”,Crăciun Costică,
votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe votează ,,pentru”,Iliuţe Constantin
votează ,,pentru”,Mărian Dorin votează ,,pentru”,Pandelea Viorica votează,,pentru”,Roman
Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru” ,Ştefan Viorica
votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate, -
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a acordat
aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Primarul comunei, prezintă proiectul de hotărâre aprobarea extinderii sistemului public

de alimentare cu apă potabilă, în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava,
înregistrat sub nr. 4293 din 11.08.2023;

Atle discuții nu sunt, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat, se aprobă cu 11
vorturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina votează ,,pentru”, Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”,Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Mărian Dorin votează ,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate,
- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Secretarul general al comunei, Rotaru Nina solicită să i-a cuvântul, și prezintă adresa nr.

13336/10/7 din 10.08.2023, a Instituției Prefectului-județul Suceava care face referire punerea în
aplicare a prevederilor art. 138 alin(13),alin(14), art.243 alin(1) lit.f) din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.28 alin(13) din
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 25/2021.

În continuare, domnul primar prezintă consiliului local două probleme ce prezintă interes,
respectiv: este vorba de o hotărâre judecătorească prin care ne obligă să facem plan parcelar la o
parcelă de teren fiind inclus și terenul unei persoane pe numele Mocanu Delina care a solicitat în



instanță modificare Titlu de proprietate cu privire la nr. parcelă și tarla care era trecut eronat în titlul.
Modificarea titlurilor de proprietate cu privire la nr parcelă și/sau tarla se solicită de către Comisia
comunală de fond funciar către OCPI Suceava, dar numai dacă are întocmit Plan parcelar. Întrucât
Comisia nu are întocmit Plan parcelar persoanele merg în instanță. Acum, instanțele ne obligă să
întocmim Planul parcelar pentru a putea modifica T.P.Domnul primar a prezentat acest aspect
deoarece luna viitoare va face o rectificare de buget unde va fi alocați bani în acest sens și se va
întocmi Plan parcelar pentru parcela respectivă.

O altă problemă despre care face vorbire dl primar este o cerere a dlui Corduneanu Cristian prin
care solicită punerea în posesie și eliberarea titlului de proprietate pentru suprafața de 970 mp, teren
ce se suprapune cu terenul Primăriei la magazin. Domnul primar arată că în arhiva Primăriei s-a
găsit un proces verbal încheiat în cadrul unei ședințe de fond funciar din noiembrie 2005, în care
este consemnat că s-a deplasat Comisia de fond funciar la fața locului a măsurat terenul și acesta
există,limita din partea de N se învecinează cu pârâul, terenul este până în pârâu.În baza acestei
măsurători s-a întocmit nota de propunere pentru validare teren și terenul a fost validat, dar
dl.Corduneanu Ion ( unchiul) lui Corduneanu Cristian nu a fost de acord cu aceste măsurători și nu a
continuat procedura pentru eliberarea titlului de proprietate, drept pentru care voi intabula toată
parcela acolo unde este terenul, inclusiv terenul de la magazin, va face un Plan parcelar și atunci se
vede cine stăpânește mai mult teren decât au în acte și va fi pus în posesie dl Corduneanu Cristian
cu suprafața de teren de 970 mp.

Alte discuții nu sunt, președintele de ședință, dl. Darabă Cătălin declară închise lucrările ședinței
și mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Darabă Cătălin Gheorghe, consilier local Jr.Nina Rotaru


